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Tiivistelmä
Saaristolaissa viitataan saariston vakituisille asukkaille tarjottaviin, ilmaisiin tai 
hinnaltaan kohtuullisiin liikennepalveluihin. Tämän selvityksen tarkoituksena oli 
selvittää mikä on hinnaltaan kohtuullinen maksu.

Yhteysalusliikenne on ollut aina maksutonta saariston vakituisille asukkaille, mutta 
muilta matkustajilta on ajoittain peritty maksuja. Nykytilanteessa muille, kuin saariston 
vakituisille asukkaille maksullisia ovat niin sanotut tuetut yhteydet.

Selvityksessä ei oteta kantaa siihen, pitäisikö yhteysalusliikenne muuttaa maksulliseksi 
eikä anneta suosituksia mahdollisten maksujen suuruudesta. Asiaa lähestytään 
neutraalisti arvioimalla mahdollisten maksujen kohtuullista hintatasoa ja vertaamalla 
mahdollisesti kerättävien lipputulojen suuruutta keräämisestä aiheutuviin 
kustannuksiin.

Lippujen myyminen ja samaan tapahtumaan kytkettävissä oleva paikan varaaminen 
voidaan toteuttaa ensisijaisesti sähköisinä lippuina, joten itse myyntitapahtuman ei 
oleteta aiheuttavan lisätyötä aluksilla. Käytetyillä lähtöoletuksilla arvioitu lipputulojen 
keräämisen kustannus olisi selvästi alhaisempi kuin lipputulokertymä.

Maksullisuuden käyttöönottaminen ei mahdollistaisi nykyisten yhteysalusliikenteiden 
muuttamista lipputuloilla ympärivuotisesti toimiviksi kaupallisiksi liikenteiksi.
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Referat
I lagen om främjande av skärgårdens utveckling hänvisas till avgiftsfria eller prismässigt 
skäliga transporttjänster för den bofasta befolkningen. Syftet med denna utredning var 
att utreda vad som är en prismässigt skälig avgift.

Förbindelsefartygstrafiken har alltid varit avgiftsfri för skärgårdens bofasta befolkning 
men övriga resenärer har då och då varit tvungna att betala en avgift. I nuläget är de så 
kallade understödda förbindelserna avgiftsbelagda för andra än skärgårdens bofasta 
befolkning.

I utredningen tas inte ställning till om förbindelsefartygstrafiken bör bli avgiftsbelagd 
och det ges inga rekommendationer om hur stora eventuella avgifter bör vara. Frågan 
behandlas på ett neutralt sätt genom att det görs en bedömning av den skäliga 
prisnivån för eventuella avgifter och genom att storleken på de biljettintäkter som 
eventuellt samlas in jämförs med vad det kostar att samla in biljettintäkterna.

Biljettförsäljningen och bokningen av platser med koppling till samma affärshändelse 
kan i första hand ske i form av elektroniska biljetter, så försäljningen antas inte leda 
till extra arbete på fartygen. Enligt en bedömning baserad på dessa antaganden 
är kostnaden för att samla in biljettintäkterna klart lägre än intäkterna från 
biljettförsäljningen.

Införandet av avgifter möjliggör inte att den nuvarande förbindelsefartygstrafiken 
omvandlas till kommersiell trafik som fungerar året runt med biljettintäkter.

Nyckelord Förbindelsefartygstrafik, skärgårdspolitik, skärgårdstrafik, transport
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Abstract
The Island Development Act refers to transport services offered to permanent residents 
free of charge or at reasonable price. The purpose of this study was to establish what a 
reasonably-priced fee would be.

Ferry transport services have always been free of charge for the permanent residents 
of the archipelago and islands, but at times fees have been collected from other users. 
At present fees are charged from users other than permanent residents for certain 
subsidised connections.

The study does not take a position on whether fees should be charged for ferry 
transport services and on the amount of the fees, if introduced. The approach adopted 
is neutral in this regard. The study estimates what a reasonable price level for the fees 
would be and compares the amount of the possible revenue with the costs of collecting 
the fees.

Ticket sales and reservations linked to the same event can for the most part be 
implemented as electronic tickets, which means that the sales as such should not cause 
additional work on the ferries. With the basic assumptions used, the costs of collecting 
the fees would be clearly lower than the revenue from these.

The introduction of fees would not enable to use the revenue from ticket sales to turn 
the present ferry transport services into year-round commercially viable transport 
systems.
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E S I P U H E

Selvitys yhteysalusliikenteen maksuista on toteutettu maa- ja metsätalous-
ministeriössä toimivan saaristoasiain neuvottelukunnan (SANK) toimeksiannosta 
maalis-lokakuussa 2023. Selvitys on osa valtioneuvoston laajempaa  tietotarvetta 
liittyen yhteysalusliikenteen kehittämiseen. Tämän selvityksen lisäksi SANK on 
tilannut selvityksen, joka käsittelee yhteysalusliikenteen reittejä sekä liikenne- ja 
viestintäministeriö on tilannut selvityksen, joka käsittelee yhteysalusliikenteen 
toimintamalleja.

Yhteysalusliikenteen maksuja koskevassa työssä on selvitetty, mitä  tarkoittaa 
 hinnaltaan kohtuullinen maksu, johon viitataan saaristolaissa § 5: …saariston 
 vakinaisen väestön liikenne- ja kuljetuspalvelut tulee olla ilmaiset tai  hinnaltaan 
kohtuulliset. Lisäksi selvityksessä on selvitetty, mitä kuluja mahdollisten  maksujen 
keräämisestä aiheutuu ja minkä suuruisilla maksuilla yhteysalusliikenteen 
 maksullisuus on kannatettavaa verrattuna maksujen keräämisestä aiheutuviin 
 kustannuksiin. Selvityksessä ei oteta kantaa siihen tulisiko yhteysalusliikenteen olla 
maksullista tai minkä suuruisia mahdollisten maksujen tulisi olla.

Saaristoasiain neuvottelukunta haluaa kiittää Ramboll Finland oy:n asiantuntijoita 
selvityksen laatimisesta sekä Yhteysalusliikenteen ohjausryhmää selvityksen sisällön 
kommentoinnista.
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1 Johdanto

1.1 Yhteysalusliikenteen maksullisuuden haasteet 
ja muutostarve

Yhteysalusliikenne on ollut aina maksutonta saariston vakituisille asukkaille. Myös 
muiden matkustajien osalta maksullisuus poistettiin vuonna 2009. Maksullisuuden 
poiston taustalla oli korkeimman hallinto-oikeuden antama päätös, jonka mukaan 
Merenkulkulaitoksen liiketaloudellisin perustein perimät maksut eivät voi olla ali-
katteellisia tai ilmaisia. (Liikenne- ja viestintäministeriö 2009)

Maksuttomuuteen päädyttiin tasapuolisuuden nimissä, sillä tämänhetkisessä 
 saaristolain saaristoliikennettä koskevassa pykälässä (§ 5 Liikenne- ja kuljetus-
palvelut) todetaan, että saariston vakinaisen väestön liikenne- ja  kuljetuspalvelut 
tulee olla ilmaiset tai hinnaltaan kohtuulliset. Liikenne- ja viestintäministeriön 
 julkaisussa ”Saaristoliikenteen palvelutaso ja liikenteen kilpailuttaminen” (2009) 
maksuttomuutta perusteltiin muun muassa seuraavasti:

”Maksullisuuden on todettu haittaavan erityisesti saaristolle yhä tärkeämmäksi 
muodostuvan matkailuelinkeinon kehittämistä. Kun yhteiskunta hoitaa 
saaristoalueen liikennettä sekä maantielautoilla että yhteysaluksilla, tulisi 
näissä myös maksuperusteiden olla yhdenmukaiset. Nykyisillä lauttaväleillä 
ja yhteysalusreiteillä olevat lautat ja yhteysalukset ovat toistensa kaltaisia 
eivätkä asiakkaat aina tiedä, onko matka maksullinen vai maksuton. Tällaisen 
kaksoisjärjestelmän on sanottu myös olevan ristiriidassa perustuslain kanssa.”

Poikkeuksia maksuttomuuteen ovat tuetut yhteydet Saaristomerellä (Saariston 
 Rengastie, Iniö-Houtskari, sekä Pieni rengastie, Nauvo-Seili-Rymättylä) ja Suomen-
lahdella (Raaseporin ja Inkoon reittialueilla). Nämäkin kuljetukset ovat maksut-
tomia saariston vakituisille asukkaille. Muut käyttäjät maksavat palveluntuottajan 
 liikenteen kilpailuttamisen yhteydessä määrittelemän kuljetusmaksun.

Liikenne- ja viestintäministeriö pyrki palauttamaan yhteysalusliikenteen 
 maksullisuuden vuosina 2016–2017 osana niin sanottua liikennekaaren nimellä 
 kulkenutta lainvalmistelua, mutta laajan vastustuksen vuoksi esitystä ei toteutettu. 
Ehdotetut maksut olivat vakituisesti saaristossa asuvien saaristolaisten mielestä 
kohtuuttoman suuria.
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Tuoreessa saariston yhteysalusliikennettä koskevassa selvityksessä (maa- ja 
metsä talousministeriö 2021) sivuttiin myös yhteysalusliikenteen maksullisuutta. 
 Selvityksessä todettiin, että yhteysalusliikenteen palvelujen markkinaehtoisuus ja 
maksullisuus ovat toiminnan kehittämisen keskeisiä kysymyksiä.

1.2 Selvityksen tarkoitus ja toteutustapa

Saaristolaissa viitataan saariston vakituisille asukkaille tarjottaviin, hinnaltaan 
 kohtuullisiin liikennepalveluihin. Tämän selvityksen tarkoituksena oli selvittää mikä 
on hinnaltaan kohtuullinen maksu, verrattuna esimerkiksi  joukkoliikenteeseen. 
Lisäksi selvitettiin mitä kuluja mahdollisten maksujen keräämisestä aiheutuu ja 
minkä suuruisilla maksuilla yhteysalusliikenteen maksullisuus on kannattavaa 
 verrattuna maksujen keräämisestä aiheutuviin kustannuksiin. Lisäksi on tutkittu 
 erilaisten maksuluokkien ja lipputyyppien vaikutusta lipputulokertymään. Työssä ei 
oteta kantaa siihen, pitäisikö yhteysalusliikenne muuttaa maksulliseksi eikä anneta 
suosituksia mahdollisten maksujen suuruudesta. Asiaa lähestytään neutraalisti 
 arvioimalla mahdollisten maksujen kohtuullista hintatasoa ja vertaamalla mahdolli-
sesti kerättävien lipputulojen suuruutta keräämisestä aiheutuviin kustannuksiin.

Selvityksen tilaajana on maa- ja metsätalousministeriössä toimiva saaristoasiain 
neuvottelukunta SANK. Projektin ohjausryhmänä on toiminut Varsinais-Suomen 
ELY-keskuksen yhteysalusliikenteen ohjausryhmä, jossa on edustajia Traficomista, 
liikenne- ja viestintäministeriöstä, maa- ja metsätalousministeriöstä / saaristoasiain 
neuvottelukunnasta, Väylävirastosta sekä Varsinais-Suomen ELY-keskuksesta.

Projektin on toteuttanut Ramboll Finland oy:stä Pekka Vähätörmä ja Matti 
Utriainen.
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2 Kohtuullisen maksun määritteleminen

2.1 Aiemmat selvitykset
Yhteysalusliikenteen maksullisuutta valmisteltiin viimeksi vuosina 2016–2017 
osana liikennekaaren nimellä kulkenutta lainvalmistelua. Valmistelun yhteydessä 
esiin  tuodut ehdotukset maksuista olivat yksittäisen henkilömatkan osalta 10–15 €. 
Hintataso vastasi tuolloin noin 50–80 kilometrin pituisen bussimatkan kertalipun 
hintaa. Erikokoisten ajoneuvojen kertalippujen hinnoiksi esitettiin esim. moottori-
pyörille 25 € ja henkilöautoille 35 €.

Erillisiä sarja- tai vuosilippuja ei tuolloin ehdotettu toteutettavaksi, mutta  paljon 
matkustavia olisi huomioitu perimällä samalta käyttäjältä kertalipun hinta  enintään 
31 kertaa laskentakuukaudessa tai 320 kertaa laskentavuodessa.  Ehdotettujen 
 maksujen arvioitiin alentavan yhteysalusliikenteestä valtiolle muodostuvia 
 kustannuksia noin neljällä miljoonalla eurolla.

Laajan vastustuksen vuoksi valmisteltua esitystä ei viety toteutukseen saakka. 
 Ehdotetut maksut olivat saariston vakituisten asukkaiden mielestä kohtuuttoman 
suuria. Uudistuksen yhteydessä oli tarkoitus kehittää yhteysalusliikennettä myös 
muilta osin, muun muassa ottamalla käyttöön digitaalisia palveluita.

2.2 Joukkoliikenteen taksoja
Paikallisliikenteiden kertaliput maksavat tyypillisesti 3–8 €, riippuen matkan 
 pituudesta. Yleensä liikennöintialueet on jaettu vyöhykkeisiin ja lipun hinta 
 määräytyy tehtävään matkaan sisältyvien vyöhykkeiden lukumäärän perusteella. 
Tyypillisimmästä ratkaisusta poiketen Turun seudulla on käytössä ns.  tasataksa, 
jossa kaikki paikallisliikenteen liikennöintialueella tehdyt matkat ovat saman-
hintaisia,  riippumatta matkan pituudesta.  Paikallisliikenteellä tehdyt matkat 
ovat pääsääntöisesti yhteysalusliikenteen matkoja lyhyempiä ja palvelutarjonta 
 runsaampaa, joten hinnat eivät ole sellaisenaan siirrettävissä yhteysalus-
liikenteeseen. Hyviä paikallisliikenteistä yhteysalusliikenteeseen siirrettäviä 
käytäntöjä ovat paljon  matkustaville suunnatut sarja- ja kausiliput. Myös paikallis-
liikenteissä tyypilliset lasten 50 %  aikuisten lippua edullisemmat hinnat ovat hyvä 
käytäntö kopioitavaksi myös  yhteysalusliikenteeseen, mikäli maksuja otetaan 
käyttöön.
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Paikallisliikenteiden vuosiliput maksavat 400–800 €vuodessa, mikä vastaa  karkeasti 
100–200 kertalipun hintaa. Nämäkään hinnat tai suhdeluvut eivät ole suoraan 
 siirrettävissä yhteysalusliikenteeseen, mutta lipputyyppi riittävän edulliseksi hinnoi-
teltuna soveltuisi hyvin paljon yhteysalusliikennettä käyttäville, erityisesti saariston 
vakituisille asukkaille. Sarjalippuja paikallisliikenteissä ei ole yhtä laajasti käytössä 
kuin vuosilippuja, mutta siellä missä niitä käytetään, ovat alennukset matkojen 
 määrästä riippuen 10–20 % verrattuna kertalippuihin. Sarjalippu soveltuisi erityi-
sesti saaristossa säännöllisesti vieraileville ja aikaa viettäville. Tämän matkustaja-
ryhmän osuus on kasvanut etätyöskentelyn yleistymisen myötä.

2.3 Ahvenanmaan lauttamaksut
Ahvenanmaan lautoilla on kertalipuille useita ajoneuvon tarvitseman tilan mukaan 
jaoteltuja maksuluokkia. Ilman ajoneuvoa kulkevat matkustajat  kuljetetaan 
 maksutta. Halvimmillaan hinnat ovat polkupyörän kanssa kuljettaessa 4–7 €. 
 Kertalippujen hinnat ovat sidoksissa matkan pituuteen ja lisäksi kesäkaudella (15.4.–
30.9.) hinnat ovat muuta vuotta korkeammat. Erikoisuutena Ahvenanmaan lautoilla 
on järjestely, jossa kuljettaessa reitin päästä päähän saman päivän aikana ilman 
yöpymistä välisatamassa, perittävät kertalippujen hinnat nousevat 2–3-kertaisiksi.

Kertalipun lisäksi Ahvenanmaan lautoille on tarjolla myös vuosikortteja.  Edullisin 
on ajoneuvokohtainen vuosikortti mopo/moottoripyörä 55 € tai auto 176 €. Jos 
 ajoneuvo on rekisteröity Ahvenanmaalle, sisältyy hintaan rajoittamaton määrä 
 matkoja saaristoon, saaristosta ja saariston läpi ennakkoon varatut kauttakulku-
matkat mukaan lukien. Muualle kuin Ahvenanmaalle rekisteröityjen  ajoneuvojen 
vuosikorttiin ei sisälly oikeutta ennakkoon varattuihin kauttakulkumatkoihin. 
 Ahvenanmaalla kirjoilla olevat voivat ostaa myös kaikille ajoneuvoille vapaan 
 matkustusoikeuden ja myös kauttakulkumatkojen ennakkovarausoikeuden antavan 
kortin hintaan 330 €/vuosi. Muualla asuville hinta on sama 330 €/vuosi, mutta siihen 
ei sisälly oikeutta ennakkoon varattuihin kauttakulkumatkoihin ja korkeista asunto- 
ym. vaunuista peritään lisämaksua.

2.4 Rengastien maksut
Maksullisten (saariston pienen rengastien ja isolla rengastiellä Houtskari-Iniö 
yhteysvälin) yhteysalusten hintataso perustuu lauttaoperaattorien  tarjouksissaan 
antamiin hintoihin. Eri ajoneuvoluokille ja henkilölipuille annettujen hintojen 
 painoarvo oli näissä kilpailutuksissa 5 % kokonaispisteistä.
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 − Kertalipun hinnat ovat aikuisilta 8–10 € ja lapsilta 4–5 €
 − Polkupyörä 10–12 €
 − Mopo/moottoripyörä 16–25 €
 − Henkilöauto 36–42 €, jne.

Saariston vakituiset asukkaat on vapautettu näistä kuljetusmaksuista, joten  paljon 
matkustaville ei ole järjestetty erillisiä paljousalennusta sisältäviä lipputuotteita. 
Ajoneuvon kansa kuljettaessa ei tarvitse maksaa erikseen henkilölippua, vaan ajo-
neuvolla matkustavien henkilöiden lippu sisältyy ajoneuvon lipunhintaan.  Näiden 
liikenteiden merkitys on suhteellisen vähäinen saariston vakituisille asukkaille, 
koska tarjonta keskittyy kesäkaudelle ja Houtskari-Iniö suunnalla on muutakin 
liikennettä.

2.5 Yhteenveto
Kertalippujen hintatasot eivät selvitettyjen paikallisliikenteiden välillä  poikkea 
 merkittävästi toisistaan, joten niistä on hyvä ottaa suuntaa kertalippujen  hinnoille, 
huomioiden kuitenkin yhteysalusliikenteen pidemmät etäisyydet ja  vähäisempi 
vuorotarjonta. Lipputarjonta tulisi muodostaa siten, että kertaliput ovat 
 käytännössä vain satunnaisten matkustajien ostamia lipputuotteita. Enemmän 
 matkustaville, saariston vakituisille asukkaille tulisi olla tarjolla selkeästi kertalippuja 
kohtuullisemmin hinnoiteltuja lipputuotteita.

Liikennekaaren valmistelun yhteydessä kritiikki kohdistui erityisesti vakituisille 
asukkaille kohdistuviin kustannuksiin, koska esitetyissä kuukausi- ja vuosikustan-
nuksissa ei koettu olevan riittävää paljousalennusta kertalippuihin verrattuna. 
Kohtuullisten maksujen määrittelyssä keskeisessä asemassa ovatkin vakituisten 
asukkaiden tarpeisiin parhaiten soveltuvien sarja- ja vuosilippujen hinnat.

Työn aikana on muodostettu vaihtoehtoisia hinnastoja linja-autoliikenteen 
sekä maksullisten vesiliikenteiden lipunhintojen avulla. Kertalipuille  esitetyt 
 hinnat ovat hieman korkeampia kuin paikallisliikenteissä, koska matkat ovat 
 pidempiä. Vuosi lippujen hintaa on kohtuullistettu antamalla henkilölipuille sekä 
 pienten ajo neuvojen kanssa kulkevien lipuille hinnaksi maksimissaan 50x kerta-
lippu.  Suurempien ajoneuvojen kanssa kulkevien lipuille on käytetty hintana 
 maksimissaan 20xkertalippu.

Näin määritellyt vuosilippujen hinnat ovat korkeampia kuin Ahvenanmaan 
 liikenteessä, mutta huomattavasti edullisempia kuin liikennekaaren valmistelun 
yhteydessä arvioidut vakituisten asukkaiden vuotuiset kustannukset.
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3 Maksujen keräämisen käytännöt ja 
kustannukset

3.1 Joukkoliikenne
Joukkoliikenteessä lippu- ja maksujärjestelmät ovat yleensä liikenteen  tilaajan 
 hallinnoimia ja kustantamia järjestelmiä. Näin koko liikennealueelle saadaan 
 yhtenäiset lippukäytännöt. Lisäksi liikennöitsijöiden mahdollinen  vaihtuminen 
 voidaan toteuttaa sujuvasti ilman, että siitä aiheutuu matkustajien suuntaan 
 näkyviä muutoksia.

Paikallisliikenteiden lippu- ja maksujärjestelmien kustannuksien muodostumis-
periaatteita ovat:

 − sovittu %-osuus myytyjen lippujen hinnasta,
 − eri osakokonaisuuksien (laitteet, maksurajapinnat) kiinteä kk-hinta, 

jonka suuruus riippuu matka- ja laitemäärästä,
 − kiinteä vuosihinta, jonka suuruus riippuu matkamäärästä ja palvelun 

laajuudesta. Järjestelmiin kytkettäviä lisäpalveluita ovat sähköinen 
lipunmyynti sekä reittiopas

3.2 Ahvenanmaan lautat
Ahvenanmaan lauttaliikenteen lipputulo vaihtelee vuositasolla 1,2–1,4 M€ välillä. 
Liput ostetaan ja paikat ajoneuvoille varataan pääsääntöisesti  liikennöitsijän 
www-sivujen kautta. Lippuja on mahdollista ostaa myös suoraan aluksilta. 
 Lippujärjestelyn hallinnoinnin arvioidaan aiheuttavan vuositasolla kustannuksia 
100 000–150 000 €, mikä vastaa noin 10 % lipputuloista.

3.3 Rengastie
Rengastien maksullisille osuuksille ei voi varata paikkoja tai ostaa lippuja etu-
käteen. Vakituisilla asukkailla on etuajo-oikeus aluksille. Varsinaista lippu- ja maksu-
järjestelmää ei ole, vaan rahastaja käy keräämässä maksut lauttaan jonottavilta 
kulkijoilta. Näin toteutettuna maksujen kerääminen vaatii etukäteen ostettaviin 
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lippuihin perustuvaa järjestelyä enemmän henkilötyötä. Lauttaoperaattorien 
 haastatteluissa nousi esiin, että pienikin maksamisesta aiheutuva lisätyö aiheuttaa 
tarpeen palkata aluksille kolmas henkilö (sivukuluineen 65 000 €/vuosi).

3.4 Yhteenveto
Suuruusluokkana selvitettyjen pienehköjen paikallis- ja seutuliikenteiden lippu- ja 
maksujärjestelmien kustannukset ovat hankinta- ja käynnistämisvaiheen jälkeen:

 − kymmeniä senttejä / toteutunut matka
 − eli koko yhteysalusliikenteen volyymiin suhteutettuna kymmeniä 

tuhansia €/vuosi

Pienehkön liikennekokonaisuuden lippu- ja maksujärjestelmän hankinnan ja 
 pystyttämisen kustannus on työn aikana haastateltujen toimijoiden antamien 
 tietojen mukaan noin 200 000 € luokkaa, mikäli se ei poikkea merkittävästi joukko-
liikenteessä käytettävistä toteutuksista. Luontevin isäntä lippu- ja maksujärjestel-
mälle olisi liikenteen tilaaja. Tällöin mahdollisten maksujen käyttöönottamisesta ei 
aiheutuisi lisäkustannuksia liikennepalveluiden tuottajille. Lisäksi tilaajan järjestel-
mällä saataisiin yhdenmukaiset käytännöt kaikkeen yhteysalusliikenteeseen. Saman 
järjestelmän kautta voitaisiin haluttaessa myydä lippuja myös kaupallisesti  toimiviin 
liikenteisiin. osana tilaajan lippu- ja maksujärjestelmää voitaisiin toteuttaa myös 
aikataulu- ja reitti-informaation jakaminen keskitetysti. Myös häiriötiedottaminen ja 
haluttaessa alusten reaaliaikaisen sijainnin jakaminen ovat saman kanavan kautta 
toteutettavissa olevia ominaisuuksia.

Lippujen myyminen ja samaan tapahtumaan kytkettävissä oleva paikan  varaaminen 
voidaan toteuttaa ensisijaisesti sähköisinä lippuina, joten itse myyntitapahtuma ei 
aiheuta lisätyötä aluksilla. Ensisijaisesti sähköiseen myyntikanavaan ja matkojen 
ennakkovarauksiin perustuvan maksujärjestelyn yhteydessä lippujen tarkastami-
selle ei ole niin suurta tarvetta, kuin olisi ilman ennakkovarausta ostettavilla lipuilla 
toimittaessa. Tällöin lippujen tarkastamiseen ei tarvitse varata henkilöresurssia.
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4 Maksuluokat ja lipputulokertymä

4.1 Esitys maksuluokista
Työn aikana tehdyissä laskelmissa on käytetty samankaltaisia ajoneuvon  vaatiman 
tilan mukaan ryhmiteltyjä maksuluokkia, kuin ELY-keskuksen kilpailuttamissa 
rengas tien maksullisissa linjoissa (ns. tuetut yhteydet) on nykyisin käytössä. 
 Ajoneuvon kanssa matkustavat henkilöt eivät tarvitsisi erillistä henkilölippua, vaan 
ajoneuvon mukana matkustavat henkilöt sisältyisivät ajoneuvokohtaisen lipun 
 hintaan. Laajimmillaan maksuluokkia olisi seuraavasti:

 − Ilman ajoneuvoa tai polkupyörän kanssa matkustava henkilö
 − Pienet moottoriajoneuvot (mopot, moottoripyörät ja mönkijät)
 − Henkilö- ja pakettiautot
 − Traktorit (hieman edullisempia kuin henkilö- ja pakettiautot, koska 

käyttäjät todennäköisesti painottuvat vakituisiin asukkaisiin)
 − Henkilö-, pakettiauton tai traktorin perävaunu
 − Kuorma-auto
 − Kuorma-auton perävaunu

Edullisimmassa maksuluokassa tarjottaisiin -50 % hintaisia lasten lippuja. Näiden 
osuudeksi on laskennassa oletettu, että ilman ajoneuvoa tai polkupyörän kanssa 
matkustavista vakituisista asukkaista 5 % ja muista liikkujista 15 % ostaisi lasten 
lipun. Suurempien ajoneuvojen kanssa matkustavat henkilöt sisältyvät  ajoneuvon 
koon mukaan perittävään maksuun, joten näiden osalta ei tulisi erillistä lasten 
 lippua. Lasten lipun vaikutukseksi kustannuskertymään arvioitiin työn aikana noin 
30 000–50 000 €, riippuen käytetystä hinnastosta.

Vertailumielessä on tehty myös laskelmia, joissa maksuluokkia on tiivistetty 
kolmeen:

 − Ilman ajoneuvoa tai polkupyörän kanssa matkustava henkilö
 − Moottoriajoneuvot (kaikki muut, paitsi kohdan isot ajoneuvot mukainen 

kalusto)
 − Isot moottoriajoneuvot (Traktorit, henkilö tai pakettiautot perävaunun 

kanssa, Kuorma-autot, Kuorma-autot perävaunun kanssa tuplahinnalla)
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Maksuluokkien tiivistämisen vaikutus arvioituun lipputulokertymään on  vahvasti 
sidoksissa siihen, miten hintojen harmonisointi toteutetaan. Jos pienimpien 
 moottoriajoneuvojen hintoja nostetaan henkilöautojen kanssa suunnilleen samalle 
tasolle, johtaa tämä suuruusluokkana 50 000 € kasvuun lipputuloissa. Jos  muutos 
puolestaan toteutetaan alentamalla henkilöautojen lippujen hintoja lähemmäksi 
pienimpien moottoriajoneuvojen lippujen hintatasoa, pienentyvät lipputulot 
50 000–100 000 €, riippuen käytetystä hinnastosta.

4.2 Laskelma lipputulokertymästä

 − Laskennassa on käytetty seuraavia matkamääriin liittyviä oletuksia ja 
yksinkertaistuksia:
 - Ns. pienissä ajoneuvoissa sekä traktoreissa ja kuorma-autoissa on 

vain yksi henkilö
 - Henkilö- ja pakettiautoissa on keskimäärin kaksi henkilöä
 - 90 % vakituisista asukkaista ostaa vuosilipun ja 10 % sarjalipun. 

Näistä 40 % ostaa pelkän henkilölipun ja 60 % ostaa jonkun 
ajoneuvon sisältävän lipun

 − Satunnaisten matkustajien määräksi on arvioitu talvi- ja kesäkuukausien 
(kesä-elokuu) matkamäärien erojen perusteella:
 - 30 % henkilömatkoista
 - 30 % henkilö- ja pakettiautomatkoista
 - 70 % pienillä ajoneuvoilla tehdyistä matkoista
 - 10 % kuorma-autoista
 - 0 % traktoreista

 − Satunnaisten matkustajien tekemistä matkoista 40 % (erityisesti 
kausiasukkaat) on arvioitu maksettavan sarjalipuilla ja loput 60 % 
kertalipuilla (erityisesti kesäturistit)

 − Laskentaan varten muodostetuilla hinnastoilla ja edellä kuvatuilla 
matkustamiseen liittyvillä oletuksilla lipputulokertymäksi muodostuisi 
noin 1,0–1,6 milj. €/vuodessa.

 − Näillä oletuksilla lipputuloista hieman runsas 1/5 kertyisi vakituisten 
asukkaiden ostamista lipuista ja lähes 4/5 muiden matkustajien 
ostamista lipuista. Jos velvoite ostaa lippuja kohdistettaisiin vain muille 
kuin saariston vakituisille asukkaille, kertyisi lipputuloja arviolta 0,8–
1,4 milj. €/vuodessa.

 − Laskelmissa lippujen hintoja ei ole sidottu matkojen pituuteen, vaan 
kaikkien matkojen on oletettu olevan samanhintaisia, riippumatta 
pituudesta. Hintojen porrastamisen vaikutusta on arvioitu seuraavasti:
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 - 30 % ilman ajoneuvoa tai polkupyörän kanssa matkustavien 
kertalipuista maksaisi 2x laskelmissa käytetyn hinnan -> lipputulot 
kasvaisivat 100 000–200 000 €/vuosi

 - 30 % henkilö- tai pakettiauton kanssa kertalipulla matkustavista 
maksaisi 2x laskelmissa käytetyn hinnan -> lipputulot kasvaisivat 
130 000–190 000 €/vuosi

 − Paljon yhteysalusliikennettä käyttäville voitaisiin tarjota 
perhekohtainen lippu
 - Perhe ostaa kalleimman kulkutapansa mukaisen vuosilipun, joka 

olisi tyypillisesti henkilöauton ja sen kuljettajan sekä matkustajien 
kulkemiseen oikeuttava vuosilippu

 - Sama lippu oikeuttaisi koko perheen tekemään matkoja myös 
edullisempien ajoneuvojen kanssa tai ilman ajoneuvoa

 - Tämän, erityisesti saaristossa vakituisesti asuvien perheiden 
vuosikustannuksia kohtuullistavan järjestelyn kustannusvaikutusta 
ei ole arvioitu, mutta työn aikana muodostunut ajatus on haluttu 
tuoda esiin
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5 Kannattavuuden arviointi ja yhteenveto

Maksu- ja lippujärjestelmän käyttöönottamisessa merkittävin kustannuserä on 
 hankintaprosessin läpivienti ja itse järjestelmän pystyttäminen. Pienten joukko-
liikenteen järjestelmien osalta tämä kustannus on ollut työssä tehtyjen haastatte-
lujen mukaan noin 200 000 €. Yhteysalusliikenteen osalta voi olla tarpeen varautua 
hieman suurempan kustannukseen, koska järjestelmälle tulevat vaatimukset lukui-
sine ajoneuvoluokkineen poikkeaa melko paljon joukkoliikenteiden toteutuksista. 
Tämän valmistelevan työvaiheen kustannukseksi on kannattavuuden  arvioinnissa 
käytetty hieman joukkoliikenteen järjestelmän toteutuksesta saatua hintaa 
 korkeampaa arvoa; 300 000 €.

Itse lippu- ja maksujärjestelmän käyttökustannuksiksi on arvioitu 80 000 €/vuosi. 
Keskeisin osa järjestelmää on lippujen myyntikanava. Hinta-arvio on noin 5 % 
 arvioidusta lipputulokertymästä. Joukkoliikenteen lippu- ja  maksujärjestelmillä 
tämä kustannustaso toteutuu, kun lippujen myyminen perustuu  pääasiallisesti 
 sähköisiin lippuihin ja mahdollisten fyysisten matkakorttien osalta postitse 
 toimitettaviin tuotteisiin.

Edellä esitettyihin kustannuksiin perustuva karkea laskelma maksujen käyttöön-
otosta aiheutuvista kustannuksista:

 − Järjestelmän hankinta- ja pystyttämisvaiheen 300 000 € kustannus 
jyvitetään esim. 7 toimintavuodelle -> 45 000 €/v

 − Lippujen lukijalaitteet yhteysaluksiin 7 toimintavuodelle á 6 000 € -> 
60 000 € -> 9 000 €/v

 − Itse järjestelmän käyttökustannukset 80 000 €/v
 − Yhteensä noin 135 000 €/v 

Lippujen tarkastamisen merkitys olisi vähäinen suhteessa siitä aiheutuviin kustan-
nuksiin. Lipuntarkastajia ei nähtykään työn aikana välttämättömiksi, koska liput 
ostettaisiin pääsääntöisesti sähköisinä ja lipun ostamisen yhteydessä varattaisiin 
samalla paikka alukselta. Mikäli kuitenkin päädyttäisiin käyttämään lipuntarkastajia, 
olisi jo kahden tarkastajan palkkakustannus sama suuruusluokkaa, kuin koko muun 
lippujärjestelmän arvioitu vuosikustannus. (oletuksena on käytetty kahden henkilö-
työvuoden kustannusta á 65 000 €/vuosi.)
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Arvioitu lipputulojen keräämisen kustannus ilman lipuntarkastajia olisi noin 
10–15 % suuruusluokkaa lipputulokertymästä, eli järjestely olisi taloudellisesti 
 kannattavaa, kun kustannuksia verrataan arvioon 1,0–1,6 milj. € lipputuloista. 
 Kannattavuus paranisi, jos matkojen hinnat porrastettaisiin matkan pituuden 
mukaan.

Maksullisuuden käyttöönottaminen lisäisi yhteysalusliikenteen tilaajan tehtäviä. 
Itse lippu- ja maksujärjestelmään liittyvät toiminnot olisi luontevinta ostaa palve-
luna kilpailun tuloksena valittavalta toimittajalta, mutta tällaisen uuden palvelun 
 ostaminen vaatii aktiivista seurantaa myös tilaajan puolelta. Tälle seurantatyölle ei 
ole arvioitu muuta kustannusta kuin järjestelmän hankinta- ja pystyttämis vaiheen 
kertaluontoinen kustannus. Vaihtoehto tilaajan kilpailuttamalle ja valvomalle 
lippu- ja maksujärjestelmälle olisi nykyisten kilpailutettujen liikenteiden kaltainen 
 järjestely, jossa liikennöitsijän eri ajoneuvoluokille antamat lipun hinnat ovat osa 
tarjousten laatuarviointia. Hyvänä puolena tässä olisi lipputulojen jääminen liiken-
nöitsijälle, mikä kannustaa saamaan mahdollisimman paljon maksavia matkustajia. 
Mahdollista liikennöitsijävetoistakin lippu- ja maksujärjestelmää tulisi kehittää niin, 
että sähköisten lippujen ostaminen ja paikkojen varaaminen tulisi mahdolliseksi.

Maksullisuuden käyttöönottaminen ei mahdollistaisi nykyisten yhteysalus-
liikenteiden muuttamista lipputuloilla ympärivuotisesti toimiviksi kaupallisiksi 
liikenteiksi. Maksullisuus kuitenkin parantaisi kaupallisten liikenteiden toiminta-
edellytyksiä ja mahdollisten uusien palveluiden kehittymistä, kun niiden ei  tarvitsisi 
kilpailla jatkossa matkustajille ilmaisen palvelun kanssa. Kaupallisilla liikenteillä 
on toimintaedellytyksiä lähinnä kesäkaudella. Uudet kaupalliset liikenteet toden-
näköisesti vähentäisivät yhteysalusliikenteen lipputuloja. Myös mahdollinen omien 
veneiden käytön lisääntyminen vähentäisi lipputuloja, eikä olisi turvallisuudenkaan 
näkökulmasta toivottava kehityssuunta.
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Liite. Laskelmissa käytetyt lippuhinnastot
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Kertaliput          

Hinnasto I 10 10 15 35 15 50 50 35 15 

Hinnasto II 15 15 25 35 15 50 50 35 15 

Hinnasto III 20 20 35 50 35 85 85 35 35 

Vuosiliput          

Hinnasto I 250 250 500 600 300 1 000 1 000 600 300

Hinnasto II 300 300 600 700 300 1 000 1 000 700 300

Hinnasto III 400 400 700 800 700 1 700 1 700 800 500

Sarjaliput (esim. 20 matkaa 30 % alennuksella)

Hinnasto I 140 140 210 490 210 700 700 490 210

Hinnasto II 210 210 350 490 210 700 700 490 210

Hinnasto III 280 280 490 700 490 1 190 1 190 490 490
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Arviot lipputuloista käytetyillä lippuhinnastoilla (lasten alhaisempi lipunhinta huomioitu)
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Lipputulokertymä

Hinnasto I 332 709 34 789 24 046 505 495 27 376 39 198 5 695 11 780 5 820  986 908 

Hinnasto II 485 834 48 876 34 826 521 245  27 376 39 198 5 695 13 580 5 820 1 182 451 

Hinnasto III 647 779 65 169 45 607 713 136  63 877 66 637 9 681 15 380 9 980 1 637 245 
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